CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -
GABINETE DO VEREADOR CELSO BRITO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.          /2025.

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, após ouvido o Plenário, vem requerer a Vossa Excelência que se digne

remeter ao Exmo. Sr. Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, solicitando que adote,

com urgência.:

providências junto à empresa responsável pelo transporte coletivo urbano no

município, a (Atlântico), visando a regularização do translado de passageiros com

destino aos bairros BTN III, Marina França e Dom Mário, no período após às 19 horas.

Justifica-se este pedido tendo em vista que, atualmente, os ônibus estão

encerrando seus trajetos no ponto do CEASA, deixando de atender diretamente os

moradores dessas localidades após o horário mencionado. Essa situação compromete

a mobilidade urbana e coloca em risco a segurança dos cidadãos que dependem

do transporte público para retornar às suas residências, sobretudo no período noturno.

Conclui-se que.: a retomada do trajeto completo até os referidos bairros

é de extrema importância para garantir dignidade, segurança e acesso pleno ao direito

de ir e vir da população.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2025.

Celso Brito Miranda
- Vereador -